Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000
CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br

Matina – Bahia

DECRETO Nº 94, DE 28 DE JULHO DE 2025

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO PARCIAL DE

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL –

COMSEA, DO MUNICÍPIO DE MATINA-BA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, no uso e gozo de

suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e

Nutricional - COMSEA, conforme discriminado a seguir:

§1º. DIRETORIA

I - PRESIDENTE

Reinaldo Farias Pereira

II- SECRETÁRIO EXECUTIVO

Francisco José Cardoso de Castro

§2º. MEMBROS GOVERNAMENTAIS

I - SECRETARIA DE MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, MEIO

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Titular: Roberto Gil de Jesus Cunha

Suplente: Jordão Batista de Souza Júnior

II - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Titular: Francisco José Cardoso de Castro

Suplente: Júlia Maria Rodrigues Teixeira Donati

III - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Titular: Ricardo Fernandes Teixeira (em substituição a Mateus Bezerra do Prado Fernandes)

mailto:gabinete@matina.ba.gov.br

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000
CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br

Matina – Bahia

Suplente: Elisama Sales Pereira

IV - SECRETARIA DE SAÚDE

Titular: Charles Jacson Fagundes Costa

Suplente: Edson Marques de Jesus Silva

§3º. MEMBROS NÃO-GOVERNAMENTAIS

I- Agricultores Familiares

a) Titulares:

1 – ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE

LAGES

Titular: Anibaldo Nunes Pereira

2- ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS

DE LAGOA DE INACIO, CEDRO, ENTRE MORRO E CAPOEIRA

Titular: Reinaldo Farias Pereira

3 - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE

LAGOA DO EUGENIO, BOA VISTA, BAIXA DO PEDRO, BUMBA, LAGOA DA

PEDRA, CASCA E MATO GROSSO

Titular: Osmar Souza Cruz (em substituição a Lilian da Paixão Oliveira Marques)

b) Suplentes:

1 – ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS DE MOCÓ

Suplente: Vanuzia de Jesus B. Silva

2 – ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS DE CAVALO

RUSSO

Suplente: Natielle Oliveira Souza

3 – ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS DE PINCHICO

Suplente: José Carlos Jesus Pereira (em substituição a Edilsa Angélica de A. Pereira)

II - Instituições Religiosas

a) PASTORAL FAMILIAR

1- Titular: Maria Neide Alves Pereira

2 - Suplente: Rozeli dos Santos Cruz

b) IGREJA CATÓLICA Nª SRª DO PERPETUO SOCORRO

1 - Titular: Ana Paula Neves Reis (em substituição a Marcos Vinícius de Jesus Rodrigues)

mailto:gabinete@matina.ba.gov.br

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000
CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br

Matina – Bahia

2 - Suplente: Gerusa Francisca Fernandes Silva (em substituição a Rosane Neves Reis)

III - Organização Social:

a) INSTITUTO ZÉ PÊRA

1 - Titular: Maria de Lourdes Pereira da Silva Santos (em substituição a Luceni Souza Santos)

2 - Suplente: Sueli de J. Almeida Santos

b) SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E

AGRICULTORAS FAMILIARES DE MATINA-BA

1 - Titular: Tais Pereira Benevides (em substituição a Lucinéia Souza da Silva)

2 - Suplente: Otávio Evangelista da Silva

c) SINDICATO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

1 - Titular: Maricelia Pereira da Conceição Santos

2 - Suplente: Edinalva Nascimento da Silva

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, em 28

de julho de 2025.

Olga Gentil de Castro Cardoso

Prefeita Municipal de Matina

mailto:gabinete@matina.ba.gov.br